
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 27

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Azioni di integrazione sociosanitaria. Assunzione impegno di spesa a favore dell'AIAS di 
Cagliari per la copertura degli oneri afferenti prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione globale per 
servizi residenziali e semiresidenziali erogati in favore delle persone non autosufficienti e non abbienti a 
saldo del periodo Settembre – Dicembre 2015. Direttive al Responsabile del Settore Servizio Sociale e alla 
Persona

L'anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di Maggio alle ore 11:00 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dott. Liborio Faraci



LA GIUNTA COMUNALE  
 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/15 del 30.7.2013, approvata definitivamente con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/25 del 14/11/2013, successivamente rettificata con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 49/37 del 26/11/2013 e approvata in via definitiva con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 49/37 del 2013 con cui sono state definite le modalità operative per 
la copertura degli oneri in materia di quote sociali pe le prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione globale, 
erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore di persone non autosufficienti e non abbienti, in 
ossequio al disposto dell’art. 27 della L.R. 23/2005. Contestualmente sono state precisate le modalità 
operative per gli inserimenti nelle strutture accreditate all’erogazione delle suddette prestazioni; 
Considerato che in merito alle modalità di copertura delle quote sociali, con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 49/37del 2013 è stato approvato definitivamente quanto deliberato con la Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 30/15 del 30.07.2013, che dispone che, a decorrere dal 2014 e per gli anni a seguire, le 
somme stanziate in bilancio siano trasferite ai Comuni, sulla base della rendicontazione della spesa dell’anno 
precedente, tenuto conto della valutazione della situazione economica degli utenti inseriti in struttura al 31 
dicembre; 
Rilevato che la Regione Sardegna ha stabilito di anticipare, a decorrere dal 2014, per far fronte a eventuali 
carenze di liquidità in capo ai bilanci comunali e su specifica richiesta del Comune, sulla base della 
rendicontazione della spesa dell’anno precedente, una quota pari al 70% della previsione formulata sulla base 
delle persone residenti inserite in struttura al 31 dicembre dell’anno precedente; 
Richiamate: 
� la Determinazione del Responsabile del Settore Servizio Sociale e alla Persona n. 105/05 del 

27.03.2015, con la quale, sulla base delle persone che nel corso del 2014 hanno usufruito di prestazioni 
sociosanitarie in regime diurno (DVSR/DVSR rid) o residenziale (Res SR), si è provveduto a 
quantificare per l’anno 2015, in €. 97.890,00 la spesa presunta che l’Amministrazione Comunale dovrà 
sostenere per il pagamento delle quote sociali per le prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale, 
erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore di persone non autosufficienti e non abbienti; 

� la Determinazione del Responsabile del Settore Servizio Sociale e alla Persona n. 22/05 del 09.02.2016 
“Azioni di integrazione sociosanitaria. Approvazione rendicontazione di spesa anno 2015 e richiesta 
anticipazione di spesa annualità 2016, per la copertura oneri quote sociali prestazioni sociosanitarie di 
riabilitazione globale, erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non 
autosufficienti e non abbienti”: 

� le Determinazioni della Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi integrati alla 
persona Prot. n.4510 Rep n. 57 del 25.03.2016 e n. 7359 Rep n. 114 del 24.05.2016 con la quale la 
Regione Sardegna ha provveduto alla liquidazione e al pagamento delle somme quale quota spettante a 
saldo, per l’annualità 2014 e 2015 per l’intervento di cui sopra a favore dei comuni della Sardegna; 

Accertato che la spesa sostenuta dal Comune per l’annualità 2015 a fronte delle contabilità tramesse 
dall’AIAS di Cagliari per la copertura degli oneri in materia di quote sociali - prestazioni sociosanitarie di 
riabilitazione globale, erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle persone residenti non 
autosufficienti e non abbienti ammonta complessivamente a € 81.636,00; 
Dato atto che le risorse finanziarie stanziate per l’anno 2015 dalla Regione Sardegna a favore del Comune di 
Sarroch hanno consentito il pagamento delle contabilità emesse sino al mese di Agosto 2015 per intero e di 
un acconto per il mese di Settembre 2015; 
Visto il contrato per la regolamentazione del pagamento della quota sociale, in capo ai comuni, afferenti 
prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale per il 
periodo 2014/2016 stipulato con dall’AIAS di Cagliari che all’art. 3 prevede che il pagamento dei 
corrispettivi avverrà previa verifica dell’effettivo accreditamento delle somme da parte della Regione 
Sardegna; 
Richiamate le note Ns Prot. n. 9672 del 26.11.2015, n. 1037 del 10.02.2016 e n. 3262 del 27.04.2017 con le 
quali il Responsabile del Settore Servizio Sociale e alla Persona ha provveduto a richiedere e sollecitare alla 
R.A.S. - Direzione Generale delle Politiche Sociali un adeguamento del finanziamento per l’annualità 2015 
per le finalità in argomento; 



Vista la nota n. 5998 del 05.05.2017 trasmessa dall’A.I.A.S. di Cagliari avente ad oggetto “Sollecito 
pagamento – Diffida”; 
Dato atto che nella predetta nota si fa riferimento al sollecito del pagamento rispettivamente di € 25.319,82 
per il periodo Settembre/Dicembre 2015 ed € 27.177,90 per il periodo Gennaio/Luglio 2016 e che da quanto 
risultante agli atti dell’Ente i corrispettivi dovuti per il periodo Gennaio/Luglio 2016 sono stati regolarmente 
pagati all’A.I.A.S. con mandato n. 3299 del 14.10.2016 a seguito dell’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 451/05 del 06/10/2016 e successiva liquidazione;  
Rilevato pertanto necessario al fine di non generare ulteriori disagi all’utenza beneficiaria degli interventi e 
non esporre l’Ente a danni patrimoniali rispetto al mancato adempimento, provvedere in via temporanea ed 
eccezionale a utilizzare fondi di bilancio anno 2017 per il pagamento a favore dell’AIAS di Cagliari quale 
saldo del periodo Settembre - Dicembre 2015 per la copertura degli oneri afferenti alle prestazioni socio-
sanitarie di riabilitazione globale per i servizi residenziali e semiresidenziali erogati in favore delle persone 
non autosufficienti e non abbienti; 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di dare atto che, rispetto a quanto riportato nella nota 5998 del 05.05.2017 trasmessa dall’A.I.A.S. , il 

periodo di Gennaio/Luglio 2016 è stato regolarmente pagato  con mandato n. 3299 del 14.10.2016 pari a 
€ 27.177,90 a seguito dell’impegno di spesa assunto con determinazione n. 451/05 del 06/10/2016 e 
successiva liquidazione. 

3. Di autorizzare in via temporanea ed eccezionale il Responsabile del Settore Servizio Sociale e alla 
Persona ad assumere l’impegno di spesa di € 25.319,82 a valere sui fondi di bilancio anno 2017 con 
imputazione sul Capitolo 12501093 a favore dell’AIAS di Cagliari per il pagamento a saldo del periodo 
Settembre - Dicembre 2015 per la copertura degli oneri afferenti alle prestazioni socio-sanitarie di 
riabilitazione globale per i servizi residenziali e semiresidenziali erogati in favore delle persone non 
autosufficienti e non abbienti. 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Sociali di trasmettere copia della presente delibera ai 
competenti Assessorati della Regione Sardegna ai fini del sollecito rimborso delle somme di cui sopra, 
anticipatamente pagate all’A.I.A.S. di Cagliari. 

5. Di incaricare il suddetto Responsabile di comunicare formalmente al Presidente dell’A.I.A.S. l’avvenuta 
deliberazione di cui all’oggetto, onde evitare l’avvio di ogni azione di recupero coatto del credito vantato. 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Liborio Faraci

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta  la regolarita contabile

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

19/05/2017

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

19/05/2017

F.to Francesco Mastinu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Liborio Faraci

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 23/05/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


